Quinque millia in dextera, quemadmodum quinque in læva.

Sex millia in dextera, quemadmodum sex in læva.

Sed tem millia in dextera, quemadmodum septem in læva.

Ocio millia in dextera, quemadmodum o in læva.

Novem millia in dextera, quemadmodum novem in læva.

*In reliqua parte corporis indigitatio, primo cum lævi manu.*

Porro cum dicens decem millia, lævam in medio

A pectori supinam appones, digitis tantum ad collum erectis.

Cum dicens viginti millia, eamdem pectori expensam late superimpones.

Cum dicens triginta millia, eadém prona, sed erecta, pollicem cartilagini medi pectoris immittes.

Cum dicens quadraginta millia, eamdem in umbilico erectam supinabis.

Cum dicens quinquaginta millia, ejusdem (scilicet lævae) prona, sed erecta, pollicem umbilicū impones.

Cum dicens sexaginta millia, eadēm prona femur lævum desuper comprehendes.

Cum dicens septuaginta millia, eamdem supinam femori superimpones.

Cum dicens octoginta millia, eadēm prona femori superpones.

Cum dicens nonaginta millia, eamdem lumbos apprehendes, pollice ad inguina veiso.

*Hactenus in læva, nunc ad dexteram.*

At vero cū centum milia dicens, dextram manum in medio pectoris supinam appones, digitis tamen ad collum erectis.

Cum dicens ducentā millia, eamdem pectori expansionem latē superimpones.

Cum dicens trecentā millia, eadēm prona, sed erecta pollicem cartilagini medii pectoris immittes

Cum dicens quadrangenta millia, eamdem in umbilico erectam supinabis.

Cum dicens quingenta millia, facies cum ipsa dextera, quemadmodum quinquaginta millia in læva.

Cum dicens sexenta millia, facies cum dextera, quemadmodum sexaginta millia in læva.

Cum dicens septingenta millia, facies cum dextera, quemadmodum septuaginta millia in læva.

Cum dicens octingenta millia, facies cum ipsa dextera, quemadmodum octoginta millia in læva.

Cum dicens noningenta millia, facies cum dextera, quemadmodum nonaginta millia in læva.

Cum dicens autem centena millia (hoc est centies centum, millio neotericis dicta) ambas sibi manus, inscritis invicem digitis implicabis.

[BRIDFERTI GLOSSA.— Jam hic insunt sex illi numerorum integrī ordines, in ijsa universa indigitationis ratione.

Primus vero o do, est unitatum;

Secundus autem, decadum;

Tertius est centiarum;

Quartus est millenariorum;

Quintus est decadum millenariorum;

Sextus, et hic ultimus, est centūriarum milleniorum erdo.

Isidorus, in libro Etymologiarum undecimo : Digi-  
ti nuncupati, vel quia decem sunt, vel quia decem  
juncti existant. Nam habent in se numerum perfe-  
ctum, et ordinem decentissimum.

Primus, pollex vocatur, eo quod inter cæteros  
polleat virtute et potestate.

Scundus, inde et salutaris, seu demonstratorius,  
quia eo fere salutamus, vel ostendimus.

Tertius, impudicus, quia cum ipso putredines vul-  
nerum medici tangere solent.

Quartus, annularis, eo quod in ipso annulus gerit.  
Idem et medicinalis, quod eo mita collaria a  
medicis colliguntur.

Quintus, auricularis, quia ex ipso aurem scalpi-mus.

4	10	100	1000	10000	100000
9	20	200	2000	20000	200000
9	50	500	5000	50000	500000
9	40	400	4000	40000	400000
9	50	500	5000	50000	500000
9	60	600	6000	60000	600000
9	70	700	7000	70000	700000
9	80	800	8000	80000	800000
9	90	900	9000	90000	900000

Dextra manus semper usque ad nonagesima millia per juncturas digitorum continet numerum.

Sinistra manus semper usque ad nonagesima millia per artus digitorum continet numerum.

Tres digitū in dextra manu, id est auricularis, medius, impudicus, usque ad novem millia continent numerum.

Duo digiti in sinistra manu, id est index et pollex, usque ad nouagentos continet numerum.

Pollex, etiamsi cæteris brevior, tamen inter cæteros fortitudine pollet.

Index quoque salutatorius quondam, et demonstratorius dictus.

Pollex et index, in dextra, a centum usque ad noningenta.

Nunc tres alii in eadem dextra manu, a mille usque ad novem millia.

Sinistra per artus dimensos corporis continebit numeros, et dextra per juncturas et dispositiones membrorum.

Sic habe, numerorum omnium per characteres demonstrationem, aut per digitorum inflexionem.

ALIE BBIDFERTI GLOSSA. — Cum ergo dicis unum, minimum in lœva digitum inflectes, in medium palmæ autum infiges. In libro de Civitate Dei undecimo, sic dicit beatus Augustinus: Ratio numeri contemenda non est, quæ in multis sanctarum Scripturarum locis, quam magna æstimanda sit elucet, diligenter intuentibus. Nec frustra in laudibus Dei dictum est: Omnia in mensura et numero et pondere disposuisti. Et Eusebius vir sapientissimus ita commemorat: Ille numerus, qui est unus, ad unitatem Dei referitur, ut est in libro Exodi: Audi, Israhel, Dominus Deus tuus unus est.

Duo, duo Testamenta. In Regum libris: Et fecit in Dabir duo cherubim decem cubitorum magnitudine.

Tres, adsanctam Trinitatem. In Epistola Joannis: Tres sunt qui testimonium dant, spiritus, aqua et sanguis.

Quatuor, ad quatuor evangelia. In Ezechiele: Et ex medio eorum similitudo quatuor animalium; et Joannes in Apocalypsi sua: Quatuor animalia ante thronum Dei plena oculis ante et retro. Item: Quaternarius enim numerus perfectus est, et in suis partibus divisus perfectionem ob inat. Dividitur enim in unum, duo, vel tria. Unum namque ad Dnum pertinet, quia unus Deus, una fides, unum baptisma, unus Deus et pater omnium, qui super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis. Duo, ad geminam dilectionem, vel (ut supra dictum est) ad duo Testamenta. Tres, ad sanctam individuamque Trinitatem, Patris scilicet et Filii et Spiritu sancti. Quatuor autem ad gratiam Novi Testamenti, vel ad quatuor libros sancti Evangelii, quæ maxime in his ascribitur. Quia enim quadratus lapis non fluctuat, sed in quamcunque partem versus fuerit, æquilater jacet, recte quaternario constantia sanctorum designatur, quia non circumferuntur omni vento doctrina.

A nœ, sed ut firmi lapides sive in prosperis sive adversis, in bonis actibus, et fide constantissime perseverant, considerantes illud quod ait: Qui perseverarit usque in finem, hic salvus erit.

Quinque, ad quinque libros Mosi. Paulus: In Ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui.

Sex, ad diem sextum, quo Dominus hominem cum universis animantibus fecit. In Genesi: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem. Et factum est vespero et mane dies sextus. Item beatus Gregorius, in homilia 17 super Ezechiem, ita dicit: Sæpe jam diximus senario numero perfectionem boni operis designari, non illud sequentes quod conati sunt hujus sæculi sapientes astruere, dicentes idcirco senarium numerum esse perfectum, quia suo ordine numeratus perficitur, ut cum unus, duo vel tres dicuntur, senarius numerus impleatur; vel quia in tres partes dividitur, id est sexta, tertia et dimidia, videlicet in uno, duobus et tribus. Sed idcirco senarium numerum dicimus esse perfectum, quia sexto die homo est conditus, eoque die Dominus perfecisse opera sua describitur, unde etiam pro perfectione ponit senarius numerus solet.

Septem, ad diem septimum, in quo, perfectis omnibus, Dominus requievit. In Genesi: Et requievit die septimo ab universo opere quod patraret. Item beatus Gregorius: Certissime scimus quod septenarium numerum Scriptura sacra pro perfectione ponere consuevit. Unde et septimo die Dominum requiescebat ab operibus asserit. Hinc est etiam quod septimus dies in requiem hominibus, id est, in Sabbato est datus. Hinc est quod jubilæus annus, in quo plena iusta requies exprimitur, septem hebdomadibus consummatur. Cui monade addito, nostræ adunationis summa impletur. Hæc igitur verba scripta sunt in primo libro Moralium divi Gregorii. Augustinus, in libro undecimo de Civitate Dei: Septenarius numerus pro cuiuscunque rei diversitate ponit solet. Unde dicitur: Septies cadit justus et resurgit, id est, quotiescumque ceciderit, non peribit. Quod non de iniurias, sed de tribulationibus ad humilitatem perducentibus intelligi voluit. Et: Septies in die laudabo te; quod alibi alio modo dictum est: Semper laus ejus in ore meo. Propterea hoc eodem saepe numero Spiritus sanctus significatur, de quo Dominus ait: Docebit vos omnem veritatem.

Octo, ad diem resurrectionis, id est, octavum. In titulo psalmi: In finem pro octava.

Novem ad sacramentum, quod hora nona Dominus spiritum emisit. In Evangelio: Et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna, et emisit spiritum.

Decem, ad decalogum legis. In psalmo: In psalterio decachordo psallam tibi.

Duodecim, ad apostolos. In Evangelio: Duodecim autem apostolorum nomina hæc sunt.

Quatuordecim, ad sacramentum Dominicæ generationis. In Evangelio: Ab Abraham usque ad David, generationes quatuordecim.

Quindecim, ad quindecim gradus templi.

Sedecim, ad numerum prophetarum.

Viginti duo, ad sacramentum divinorum voluminum secundum litteras Hebreorum.

Viginti quatuor, ad mysterium numeri seniorum. In Apocalypsi: Et super thronos viginti quatuor seniorum sedentes.

Triginta, ad fructus fideliū conjugum. In Evangelio: Et dabunt fructus aliud centesimum, aliud seagesimum, aliud trigesimum.

Triginta tres, ad mysterium ætatis, qua Dominus in carne versatus est. In apostolo, sicut quibusdam ex hoc videtur: Donec occurramus in unitatem filii et agnitionis filii Dei in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi.

Quadraginta, ad quadragesimæ sacramentum. In Evangelio: Et agebatur spiritu in deserto quadraginta diebus.

Quadraginta duo, ad numerum in eremo mansio-

num vel ad numerum generationum quæ ab Abraham sunt usque ad Christum.

**A** Quinquaginta, ad Pentecosten. In Actibus apostolorum : Cum completerentur dies Pentecostes.

Sexaginta, ad fructum viduis sive continentibus debitum. In Evangelio : Et dabunt fructum, aliud sexagesimum.

Septuaginta duo, ad numerum presbyterorum vel discipulorum quos Dominus elegit. In Evangelio : Post hæc designavit Dominus et alios septuaginta duos et misit binos ante faciem suam in omnem civitatem. Centum, ad martyrum fructum vel virginum. In Evangelio : Et dabunt fructum, aliud centesimum.

*Est et alterius modi computus*, etc. Articulatum dicens. Qui, quoniam specialiter ad Paschæ rationem pertinet, cum ad hanc ex ordine ventum fuerit, opportunius explicabitur.

Iste computus pertinet ad decennovalem cyclum, et ad solarem. Et in hoc quod dicit *articulatum*, comprehendit lunarem cyclum.

Potest autem et de ipso quem prænotavi computo quædam manualis loquela, iam ingenii exercendi, quam ludi agendi gratia figurari : qua litteris quis singillatim expressis verba quæ iisdem litteris contineantur alteri qui hanc quoque noverit industriam, tametsi procul posito, legenda atque intelligenda contradat, vel necessaria quoque per hæc occultius innuendo significans, vel imperitos quousque quasi divinando deludens.

Cujus ordo ludi vel loquelæ talis est :

*Cum primam alphabeti litteram intimare cupis, unum manu teneto.*

**C** Id est, sicut ostendis unum in manu per minimum digitum, sic debes a intelligere in ipsa inflexione dīgiti, et sic de reliquis.

Cum secundam, duo.

Cum tertiam, tria.

Et sic ex ordine cæteras.

Verbi gratia, si amicum inter insidiatores positum, ut caute rem agat, admonere desideras, digitis ostende :

Tertiam,	est in alphabeto	c
Primam,	—	a
Vigesimam,	—	u
Decimam nonam,	—	t
Quintam,	—	e
Primam,	—	a
Septimam,	—	g
Quintam,	—	e

Hujus namque ordinis litteræ *caute age* significant.

Potest et ita scribi, si causa secretior exigat.

*Est et alterius modi computus.* Scilicet quam iste, per digitos et artus. *Articulatum dicens.* Id est per articulos, scilicet digitos manus. Ipse enim particulas exteriōres dicitur. *Unum manu teneto.* Id est unitatem signa in manu. Mānū, scilicet sinistra teneto, id est sicut ostendis unum in manu per minimum digitum, sic debes litteram a intelligere in ipsa digitorum inflexione. *Cum secundam* significas litteram, *duo*, scilicet teneto, et sic de reliquis, id est sicut numerus digitorum se ex ordine extendit, usque ad viginti tres, plures enīa non habemus litteras. Et cum volueris demonstrare k, quæ est decima apud nos littera, ostende per eumdem numerum per quem

A ostendis decimam in manu tua. Item aliter : cum t volueris demonstrare, ostende eam per k et A, repetens a capite, quia t, undecima est apud Latinos. Et si volueris x demonstrare, quæ est vicesima prima littera, nota eamdem per u, quæ est vicesima littera, et per A, quæ est prima. Et sic de aliis usque ad x ultimam litteram.

Sed hæc Græcorum computo litterisque facilis disci simul atque agi possunt, qui non ut Latini, paucis iisdemque geminatis suos numeros solent exprimere litteris, verum toto alphabeti sui charactere in numerorum figuræ expenso, tres qui plus sunt numeros votis singulis depingunt, eumdem pene numeri figurandi, quem scribendi alphabeti ordinem sequentes, hoc modo :

<b>B</b> α	1	unum	j
ε	2	duo	ij
γ	3	tria	iji
δ	4	quatuor	iiij
ε	5	quinque	v
ς	6	sex	vj
ζ	7	septem	vij
η	8	octo	vij
θ	9	novem	ix
ι	10	decem	x
ϟ	20	viginti	xx
λ	30	triginta	xxx
μ	40	quadraginta	xl
ν	50	quinquaginta	l
ξ	60	sexaginta	lx
ο	70	septuaginta	lxx
π	80	octoginta	lxxx
υ	90	nonaginta	xc
ρ	100	centum	c
σ	200	ducenta	cc
τ	300	trecenta	ccc
υ	400	quadrageinta	cccc
ψ	500	quingenta	d
χ	600	sexeenta	dc
ϙ	700	septingenta	dee
ω	800	octingenta	decc
Ϟ	900	noningenta	deccc

**D** *Quem scribendi alphabeti ordinem sequentes hoc modo.* Si quemlibet nostri alphabeti litteram vis demonstrare, considera numerum, qui sibi in alphabeti ordine naturaliter est attributus, et tunc Græcam litteram non ejusdem nominis, sed eumdem numerum significantis inscribe. Verbi gratia, si vis demonstrare g, quæ est septima littera in ordine nostri alphabeti, non ideo debes ponere gamma, quod eamdem vim retinet apud illos, quia tertia est in ordine alphabeti illorum, et non septima; sed potius zeta, quod septenarium numerum apud illos retinet, sicut et apud nos g. Illud autem animadvertisendum, quia Græci per se elementa numeros exprimentes, a denario transibunt ad vicenarium, ab iota, scilicet, que decem, ad cappa, que significat viginti; reliquos vero numeros, qui inter decem et viginti computantur, non per singulos characteres, sed per binos sibi invicem copulatos computantur, veluti si undenarium numerum ostendere velint, scribunt alpha, quod significat unum, et iota, quod significat decem; sic et de reliquis, quod etiam in tali locutione observandum est.

Quarundam litterarum Latinarum numerus Græcus juxta seriem litterarum Latinarum in suo alphabeto.

γ	c	3
τ	u	20
ι	m	12
η	n	13
χ	u	20
ι	m	12
ε	c	5
ι	r	12
θ	i	9
ι	s	18
α	a	1
ι	p	15
θ	i	9
γ	c	5
ε	c	5
ι	s	18
ι	p	15
ο	r	17
ι	o	14
η	n	13
ι	o	14
ι	s	18
θ	t	19
ι	r	17
θ	i	9
ι	s	18
θ	i	9
ι	n	13
ι	s	18
ε	c	5
ι	r	17
ε	c	5
ζ	g	7
ι	r	17
α	a	1
θ	i	9
ι	o	14
ι	s	18

Hic autem habes certum exemplum, quo te in aliis **C** exercere posses, ut in hoc carmine,

Cum numeris apices, pro nostris insere Graecos.

Interim scies litteram *x* a Græcis sumptam, cum habeat figuram litteræ quæ apud illos vocatur chi, tamen apud illos nomen accepit per anastrophen vel conversionem hujus Græcae litteræ quæ dicitur *xi*, inde apud Latinos *ix*. Quod autem nos per *c*, sive per *k*, sive per *qu* scribimus, Græci per solum cappa *k* scribunt. Vt etiam, quod non habent Græci, quoque sonum ipsius *u* exprimere volunt, per *o* micron et *y* psilon simul copulatos significant. Sed hæc loquela et scriptio numeralis ad litteras Latinas inveniendum, litterisque scilicet Græcorum facilius disci simul atque agi possunt. Facilius enim cognoscunt Græci numerum ex suis litteris, quam nos ex nostris, quia unusquisque numerus habet suam propriam litteram, per quam intelligatur. Latini autem non intelligunt numeros, nisi paucis litteris, iisdemque etiam geminatis. Qui scilicet Græci, non ut Latini, paucis utuntur, sed omnibus litteris. Paucis vero, ut his septem tantum : *IvXLCDM*.

Quatuor ex his duplicantur, triplicantur et quadruplicantur, juxta numeri exigentiam, ut sunt *bæ*, *mm*, *xxxx*, *cccc*, *mmm*. Græci enim omnibus suis litteris exprimunt numeros; verum toto alphabeti sui charactere, in numerorum figuris extenso, tres qui plus sunt numeros notis propriis, quæ ex alphabeto non sunt, depingunt. Prima est *ς*, quæ dicitur episimon, et est nota numeri *vi*. Secunda est *η*, quæ vocatur cophe, et valet in numero *xc*. Tertia est *τ*, quæ dicitur enneacosis, quia valet *cccc*, quia ennea Græce, novem Latine; enneneconda, nonaginta; enneacosa, noningenta dicitur. Hi tres characteres numerorum licet interponantur litteris Græcorum, non tamen sunt litteræ, sed cujusdam numeri notæ. Episimon ideo sexto loco ponitur, quia formam semis habet, quod significat sex uncias, vel quia juxta

A epsylon stat, significans quinque. Cophe quoque idcirco ponitur juxta litteram *pi*, quæ valet *xc*. Enneacosis in fine ponitur, propter ultimum numerum, qui est 900. Tres novenarias figurarum numeralium claudens, quia apud Latinos, ultra mille nullus est numerus. Græci vero cum mille *m* notant, per virgulam suprasignalatam supra quamlibet numerorum notam distinete indicant, ut *A*, etc.

Et quia in cæteris linguis hæc fieri possunt, nihilominus tres sunt principaliores linguae: Hebræa primo, secundo Græca, Latina tertio.

Hebræa autem, duas et viginti litteras habet in alphabeto, et quinque, finales dictæ, ut :

א ב ג ר ה ו נ ח ט י כ ל מ נ ס ע פ צ ק ר ש ת  
ד ת ק מ צ

Sunt igitur per omnia Hebræis viginti septem litteræ, quæ in tres partes (ut hic apparet) secantur, et quælibet pars habet novem litteras: in prima vero novenaria sunt tantum unitates; in altera autem sunt decades, sive denaria; et in ultima habentur centuriæ, sive chiliades. Sic etiam Græcis est, qui (ut supra ostensum est) totidem habent, nempe septem et viginti.

Postea sequuntur Latinæ litteræ, quæ sunt tres et viginti, scilicet :

1	a	prima
2	b	secunda
3	c	tertia
4	d	quarta
5	e	quinta
6	f	sexta
7	g	septima
8	h	octava
9	i	nona
Græca etiam littera	10	k decima
	11	l undecima
Media alphabeti littera	12	m duodecima
	13	n decima tertia
	14	o decima quarta
	15	p decima quinta
	16	q decima sexta
	17	r decima septima
	18	s decima octava
	19	t decima nona
	20	u vigesima
Etiam Græcae litteræ	21	x vigesima prima
	22	y vigesima secunda
	23	z vigesima tercia.

Non est necesse de Græcorum numero hic amplius tradere, quia jam superius est scriptum, eundem pene numeri figurandi quam scribendi alphabeti ordinem sequentes.

Monet autem Beda hoc esse facilius apud Græcos, qui ad significationem numerorum omnibus alphabeti litteris et notis ex ordine utuntur.

**D** Qui et ideo mox ut numeros digitis significare didicerint, nulla interstante mora, litteris quoque pariter iisdem præfigere sciunt. Verum hæc hactenus.

Nunc ad tempora, quantum ipse temporum conditor ordinatore Dominus adjuvare dignabitur, expoundenda veniamus.

*Numeros digitis significare.* Quasi dixisset, sicut sciunt numerare et legere per easdem litteras, sic per eosdem digitos sciunt numerare, et litteras ostendere atque præfigurare. *Nulla interstante mora.* Id est tarditate. *Iisdem*, scilicet numeris, vel signis. *Præfigere*, vel perficere. *Sciunt*, scilicet illi Græci: id est secundum significationem numerorum. *Verum hæc hactenus*, scilicet dicta sufficient. De indigatione, jam satis.